

Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX

Demonstrações de Resultados

Semestre e Exercício findos em 31/12/2018 e 31/12/2017

(Em milhares de Reais)

	Nota	2º Semestre 2018	Exercício 2018	Exercício 2017
Receitas da intermediação financeira		310.255	588.747	659.189
Operações de crédito	7.e e 8.c	127.277	247.305	269.861
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	5.b e 6.c	153.376	280.257	328.695
Resultado das aplicações compulsórias	7.e	29.602	61.185	60.633
Despesas da intermediação financeira		(222.269)	(384.288)	(406.992)
Operações de captação no mercado	14, 15 e 17.a	(177.488)	(339.094)	(383.169)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	8.g	(44.781)	(45.194)	(23.823)
Resultado bruto da intermediação financeira		87.986	204.459	252.197
Outras receitas/despesas operacionais		(86.283)	(167.899)	(164.935)
Rendas de tarifas bancárias		2.494	4.847	4.552
Despesas de pessoal	18.b	(61.238)	(117.473)	(122.215)
Outras despesas administrativas	18.c	(20.982)	(38.332)	(42.579)
Despesas tributárias	18.d	(10.745)	(19.690)	(22.417)
Outras receitas operacionais	18.a	11.678	28.509	38.882
Outras despesas operacionais	18.e	(7.490)	(25.760)	(21.158)
Resultado operacional		1.703	36.560	87.262
Resultado não operacional	18.f	1.042	2.517	2.725
Resultado líquido		2.745	39.077	89.987

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Ricardo José Andrade Leite Viana
Diretor de Administração Financeira

José de Castro Neves Soares
Diretor de Crédito Imobiliário

Josiane Rodrigues Neiva
Contadora CRC-DF 009.841/O-7